Datum Viterpii, idus januarii, pontificatus nostri anno nono.

1236, agosto 14, Rieti.

Gregorio IX ordena al abad de Iranzu y al prior de Tudela que obliguen mediante censuras a los perturbadores de Navarra a cesar en sus perjuicios al rey Teobaldo.

AGN, *Comptos*, caj. 2, núm. 29. Orig.
 Ed. L. Cadier, *Bulles*, p. 45-46.
 Cit. J.R. Castro, *Catálogo*, I, núm. 208.
 Cit. J. Goñi, *La bula*, p. 172.
 Cit J. Goñi, *Regesta*, núm. 69.

Gregorius episcopus, seruus seruorum Dei, dilectis filiis .. .abbati de Yransio, et .. .priori Sancte Marie Tutellensis, Pampiloneneis diocesis, salutem et apostolicam benedictionem.

Audito nuper quod carissimum in Christo filium nostrum, illustrem regem Nuarre, comitem Campanie, usque adeo tetigit iniuria Crucifixi et zelus terre Natiuitatis eius comedit, ut, postpositis sollicitudinibus aliis, in subsidium terre ipsius proposuerit transfretare, tanto gaudemus amplius quanto credimus ex maiori deuotione procedere, ut in etate adhuc tenera constitutus, iuuentutis sue primitias offerens Deo suo, ac non solum sua sed se ipsum abnegans propter Christum, tulerit crucem eius, ut illius opprobrium quo ei a fidei nostre hostibus exprobratur, possit, si ipse dederit, uindicare.

Quia uero ad crucis negotium exequendum per maximo necessarium est, ut principes et populi christiani ad inuicem pacem seruent, nos qui ipsam in toto orbe christiano seruari mandauimus, uel inter discordantes iniri treugas aliquas competentes, uolentes ut bona ipsius regis, ciuis personam, familiam et terram sub Beati Petri et nostra protectione suscepimus, integra maneant et quieta consistant, donec de ipsius obitu uel reditu certissime cognoscantur, discretioni uestre per apostolica scripta mandamus, quatinus molestatores et turbatores terre sue, ut interim ab eius turbatione ac molestatione desistant, monitione premissa, per censoram ecclesiasticam appellatione remota, cogatis.

Datum Reatine, XVIII kalendas septembris, pontificatus nostri anno decimo.

12

1237, febrero.

Berenguer de Clunec reconoce tener licencia del rey Teobaldo para construir un molino en el Ebro.

AGN, *Cart. III*, p. 157-158.

Cit. J. Yanguas, *Diccionario*, I, p. 277.

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 361.

De concessione faciendi molendinos, facta a Theobaldo rege Nauarre, Berengario de Cluynec.

In Dei nomine. Notum sit hominibus presentibus et futuris quod ego, Berengarius de Clunec, venio de manifesto quod cum non habeam potestatem uel jus faciendi molendinum in Ebro, ad preces domini Roderici Eximinii, venerabilis archiepiscopi Toletani, Theobaldus, Dei gratia rex Nauarre, Campanie et Brie comes palatinus, concessit mihi et dedit potestatem faciendum dictum molendinum, cum arcuto et .III. rodis in Ebro. Ita tamen quod sit liber iter ipsius Eberi nauibus et aliis rebus in eundo et redeundo, sicut moris est, aliquo impedimento dicti acuti uel molendini predicti non obstante. Insuper concessio predicta fuit facta a dicto rege hoc modo, nec molendinum mihi concessum non faciat dampnum molendinis domini regis. Est autem predictum molendinum in loco qui dicitur Trichauisa, iuxta ortum Martini de Gassianer, et ex alia parte uiam.

Hanc autem concessionem et donum fecit mihi quod ego uel heredes nostri habeamus dictum molendinum liberum michi et heredibus nostris, ad dandum, in pignorandum et alienandum cuicunque uolumus, excepta persona alterius regni, militari, ecclesiastica ac religiosa, soluendo tamen pro censis singulis annis, prima die januarii qui quaginta solidos sanchetorum, uel alterius monete legalis et curribilis in Nauarra uobis uel heredibus uestris. Et si dicta die, sicut prescriptum est, predicti denarii non essent soluti uobis uel mandato uestro, quod uos possitis intrare dictum molendinum et illud meum parale de Algartz, quo est iuxta vinea de Bono judeo, et ex alia parte iuxta paralem Dominici de Colomb, quo usque predicti .L. solidi censuales sint uobis soluti uel heredibus uestris, uel baiulo uestro.

Sunt testes huius rei manu positi qui hoc uiderunt et audierunt, Johannes Ponz et Poncius d'Eslaua.

Facta carta die mensis febroarii.

Ego Petrus Ferrandi, scriptor concilii Tutele, scripsi sub era .M^a. .CC^a. .LXX^a. .V^a.

13

1237, marzo 28, Viterbo.

Gregorio IX exhorta al rey de Castilla a hacer las paces con Teobaldo I.

AGN, *Comptos*, caj. 2, núm. 42. Orig.

Ed. L. Cadier, *Bulles*, p. 46-47.

Ed. G. Vera, *Navarra*, p. 215-216.

Cit. J. Yanguas, *Diccionario*, II, p. 505.

Cit. J.R. Castro, *Catálogo*, I, núm. 212.

Cit. J. Goñi, *La bula*, p. 174.

Cit. J. Goñi, *Regesta*, núm .75.

Gregorius episcopus, seruus seruorum Dei, carissimo in Christo filio ... illustri regi Castelle et Legionis, salutem et apostolicam benedictionem.

Qui qui multum diligit multum timet, et ubi amor ibi oculus, ex multe sinceritatis affectu quo personam tuam inter ceteros terre principes quadam speciali prerogatiua dilectionis amplectimur, noueris preuenire quod super reformatione pacis seu ineundis treuguis inter te et carissimum in Christo filium nostrum T ... illustrem regem Nuarre, litteras litteris et preces precibus inculcamus.

Nam et si semper inter nominis christiani cultores bellorum instantia et guerrarum discrimina, propter strages hominum et animarum pericula que timentur, ex turbatione huiusmodi sint uitanda, hoc tamen tempore inter fideles Christi non solum ipsis, sed etiam generali ecclesie, tanto amplius est dampnosa quanto per eam negotium Terre Sancte immo causa Christi, cuius munere uiuimus, potius impeditur . Usque adeo enim inimici nominis christiani qui adhuc peccatis exigentibus detinent et coquinant templum Dei, urbes et castra, que sede christianorum manibus extorsisse in gladio gloriantur, uiris et uiribus munierunt, quod sufficeret dispersionis nostre reliquii, etiam si conflatis in unum uiribus uno animo et concordi desiderio ferrentur in hostes, si possent crucis iniuriam uindicare ac hereditatem Christi liberare de manibus impiorum.

Quia uero, sicut in litteris tuis nobis directis, quas grataanter recepimus, perspeximus contineri in hiis et in aliis tua sublimitas apostolice sedis et nostris beneplacito se exponit, pro quo tue deuotionis feroarem preconiis laudum dignis attollimus ne prosequimur actionibus gratiarum, celsitudinem regiam affectuose rogamus et a te instanter exposcimus, uolentes omnino ac petentes pro munere speciali, quatinus cum eodem rege uel facias ueram pacem inuiolabili obseruandam, aut treugas ineas, donec de suo reditu uel obitu certissime cognoscatur, et usque ad aduentum nuntii nostri, quem propter hos destinandum prouidimus, a terre sue molestatione desistas, ita quod obpropria exprobrantium Jhesu Christo super te cadere dinoscantur, et nos regalem excellentiam possimus dignis in Domino laudibus commendare. Si quid autem iniurie tibi predictum regem intulisse proponis, cum euuentus tuos proprios reputemus, tibi prout magnitudinem tuam decuerit faciemus satisfactionem congruam exhiberi.

Datum Viterpii, V kalendas aprilis, pontificatus nostri anno undecimo.

14

1237, abril 1, Viterbo.

Gregorio IX escribe al obispo de Osma, canciller del rey de Castilla, para que exhorte a éste a hacer las paces con el rey de Navarra.

- AGN, *Comptos*, caj. 2, núm. 40. Orig.
Cit. J. Yanguas, *Diccionario*, II, p. 505.
Cit. L. Cadier, *Bulles*, p. 48.
Cit. G. Vera, *Navarra*, p. 220.
Cit. J.R. Castro, *Catálogo*, I, núm. 214.
Cit. J. Goñi, *La bula*, p. 174.
Cit. J. Goñi, *Regesta*, núm. 77.

Gregorius episcopus, seruus seruorum Dei, venerabili fratri episcopo Oxomensi, cancellario regni Castelle, salutem et apostolicam benedictionem.

Quia qui multum diligit multum timet, et ubi amor ibi oculus, ex multe sinceritatis affectu quo carissimum in Christo filium nostrum illustrem regem Castelle et Legionis, inter ceteros terre principes quadam speciali prerrogatiua dilectionis amplectimur, dinoscitur prouenire, quod super reformatione pacis seu ineundis treuguis inter ipsum et carissimum in Christo filium nostrum ... illustrem regem Nuarre, litteras litteris et preces precibus inculcamus.

Nam et si semper inter nominis christiani cultores bellorum instantia et guerrarum discrimina, propter strages hominum et animarum pericula que timentur, ex turbatione huiusmodi sint uitanda, hoc tamen tempore inter fideles Christi non solum ipsis, sed etiam generali ecclesie, tanto amplius est dampnosa quantum per eam negotium Terre Sancte inmo causa Christi, cuius munere uiuimus, potius impeditur. Usque a Deo inimici nominis christiani qui adhuc peccatis exigentibus detinent coinquiant Templum Dei, urbes et castra, que sede christianorum manibus extorsisse in gladio gloriantur, uiris et uiribus munierunt, quod sufficeret dispersionis nostre reliquiis, etiam si conflatis in unum uiribus uno animo et concordi desiderio ferrentur in hostes, si possent crucis iniuriam uindicare ac hereditatem Christi liberare de manibus impiorum.

Quia uero sicut in litteris eidem regis Castelle et Legionis nobis directis, quas grataanter recipimus, perspeximus contineri in hiis et aliis ipse apostolice sedis et nostris beneplacitis se exponit, pro quo sue deuotionis ferorem preconiis laudum dignis attollimus ac prosequimur actionibus gratiarum, eudem affectuose rogamus et ab eo instanter exposcimus, uolentes omnino ac petentes pro munere speciali, ut cum dicto rege Nuarre uel faciat ueram pacem inuiolabiliter obseruandam, aut treugas ineat, donec de suo reditu ual obitu certissime cognoscatur, et usque ad aduentum nuntii nostri, quem propter hoc destinandum prouidimus, a terre sue molestatione desistat, ita quod opprobria exprobrantum Jhesu Christo super eum cadere dinoscantur., et nos ipsum possimus dignis in laudibus commendare. Si quid autem iniurie sibi predictum regem Nuarre intulisse proponit, cum euentus suos proprios reputemus sibi prout magnitudinem suam decuerit faciemus satisfactionem congruam exhiberi. Ideoque fraternitate tue per apostolica scripta mandamus quatinus, sicut apostolica sedis at nostram gratiam caram habes, prefatum regem Castelle et Legionis secundum datam tibi a Deo prudentiam ad hoc moneas attentius et inducas.

Datum Viterpii, kalendas aprilis, pontificatus nostri anno undecimo.

1237, abril 1, Viterbo.

Gregorio IX escribe a la reina de Castilla para que incline a su hijo a hacer la paz con Navarra.

- AGN, *Comptos*, caj. 2, núm. 41. Orig.
- Cit. J. Yanguas, *Diccionario*, II, p. 505.
- Cit. L. Cadier, *Bulles*, p. 48.
- Cit. G. Vera, *Navarra*, p. 135.
- Cit. J.R. Castro, *Catálogo*, I, núm. 215.
- Cit. J. Goñi, *La bula*, p. 174.
- Cit. J. Goñi, *Regesta*, núm. 76.

Gregorius episcopus, seruus seruorum Dei carissime in Christo filie illustri regine Castelle et Legionis, salutem et apostolicam benedictionem.

Quia qui multum diligit multum timet, et ubi amor ibi oculus, ex multe sinceritatis affectu quo carissimum in Christo filium nostrum illustrem regem Castelle et Legionis natum tuum, inter ceteros terre principes quadam speciali prerogatiua dilectionis amplectimur, dinoscitur prouenire, quod super reformatione pacis seu ineundis treuguis inter ipsum et carissimum in Christo filium nostrum illustrem regem Nuarre, litteras litteris et preces precibus inculcamus.

Nam et si semper inter nominis christiani cultores bellorum instantia et guerrarum discrimina, propter strages hominum et animarum pericula que timentur, ex turbatione huiusmodi sint uitanda, hoc tamen tempore inter fideles Christi, non solum ipsis, sed etiam generali ecclesie, tanto amplius est dampnosa quanto per eam negotium Terre Sancte immo causa Christi cuius uiuimus poteri impeditur. Usque a Deo inimici nominis christiani qui adhuc peccatis exigentibus detinent et coinquianant Templum Dei, urbes et castra que sedem christianorum manibus extorsisse in gladio gloriantur, uiris et uiribus munierunt quod sufficient dispersionis nostre reliquiis, etiam si conflatis in unum uiribus uno animo et concordi desiderio ferrentur in hostes, si possent crucis iniuriam uindicare ac hereditatem Christi liberare de manibus impiorum.

Quia uero sicut in litteris eiusdem regis natu tui nobis directis, quas grataanter recepimus, perspeximus contineri in hiis et aliis idem apostolice sedis et nostris benaplacitis se exponit pro quo sue deuotionis feroarem dignis preconiis laudum attollimus et prosequimur actionibus gratiarum, eundem affectuose rogamus, ut cum eodem rege Nuarre uel faciat ueram pacem inuiolabiliter obseruandam aut treugas ineat, donec de suo reditu uel obitu certissime cognoscatur, et usque ad aduentum nuntii nostri quem propter hoc destinandum prouidimus, a terre sue molestatione desistat, ita quod ob probria expobantum Ihesu Christo super ipsum cadere dinoscantur, et nos eum possimus dignis in Domino laudibus commendare. Si quid autem iniurie sibi predictum regem Nuarre intulisse proponit, cum euentus suos proprios reputemus eidem prout magnitudinem suam decuerit faciemus satisffactionem congruam exhiberi, serenitatem tuam rogandam duximus et hortandam quatibus eudem regem natum tuum ad hoc affectione materna moneas attentius et inducas.

Datum Uiterbii, kalendas aprilis, pontificatus nostri anno undecimo.

1237, junio 13, Viterbo.

Gregorio IX encomienda al obispo de Bayona, al arcediano de Cisa y al sacristán de Bayona, el arreglo del pleito entre el obispo de Pamplona y el hospital de Roncesvalles, por la sepultura de Sancho el Fuerte.

- AGN, *Comptos*, caj. 137, núm. 38, f. 90.
- AGN, *Papeles Sueltos*, leg. 179. núm. 1.
- ACR, *Bulas*, falso I, núm. 5. Orig.
- Ed. C. Marichalar, *Colección*, p. 231-232.
- Ed. J. Ibarra, *Historia*, p. 177.
- Ed. I. Ostolaza, *Colección*, núm. 93.
- Cit. M. Arigita, *CODOIN Navarra*, I, p. 360.
- Cit. J.R. Castro, *Catálogo*, I, núm. 217.
- Cit. J. Goñi, *Regesta*, núm. 80.
- Cit. J. Goñi, *Los obispos*, p. 571.

Gregorius episcopus, seruus seruorum Dei, venerabili fratri episcopo et dilectis filiis archidiaconi de Cisa, sacriste Baionensis, salutem et apostolicam benedictionem.

Ex parte prioris et fratrum hospitalis Roscideuallis fuit propositum coram nobis quod venerabilis frater noster episcopus Pampilonensis, ex eo motus grauter contra ipsos quod charissimus in Christo filius noster illustris rex Nuarre, comes Campanie, corpus clare memorie Sancii regis Nabarre, auunculi eius quod in capelli sui castri de Tutela sepultum fuerat, de ipsa in qua non erat ciminterium extumulari faciens, illud ad hospitale predictum cui ecelesiam idem rex construxit suis sumptibus, deferri fecit tumulandum, ibidem non solum in eos verum etiam in benefactores, operarios et seruientes eorum excommunicationis et in ecclesias sue diocesis eidem hospitali subjectas, interdicti sententias promulgauit, et fecit eas per totam suas diocesim sollemniter publicari.